年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017

年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务

实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。与企业日

常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。

其他收益：增加 5,576,240.20 元。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

1、2016 年 3 月 24 日，公司与 Axle ATL Cayman Limited、ASIMCO Technologies Hong Kong

Limited、ASIMCO Technologies Limited、亚新科和亚新科（中国）投资有限公司签订《股权转

让及以现金、发行股份购买资产协议》（以下简称“《股权购买协议》”），公司以发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金，其中股票对价对应的交易金额为 55,000 万元，现金对价对应

的交易金额为 165,000.00 万元。2017 年 1-2 月，公司支付了股权对价款 220,077,184.81 美元，

并于 2017 年 3月进行了发行股份的登记。截至 2017 年 3月 1 日，公司所收购资产的股权全部变

更到公司名下。

2、2017 年 4 月 22 日，公司发布《郑州煤矿机械集团股份有限公司关于重大事项停牌公告》，

公告编号：临 2017-014。目前处于持续停牌中。

本次重大资产重组项目已于2017年5月2日签署《股份购买协议》（Share Purchase Agreement，

以下简称“《股份购买协议》”）及其他与本次交易相关协议、法律文件，由受让方以支付现金

2017 年半年度报告

22 / 135

方式收购出售方所持有的 Robert Bosch Starter Motors Generators Holding GmbH（以下简称

“SG Holding”）100%股权（以下简称“本次交易”）。本次交易的交易价格初步确定为 5.45

亿欧元，最终的交易价格将根据《股份购买协议》的相关约定进行调整。SG Holding 及其下属子

公司系为承接 Robert Bosch GmbH 下属从事与汽车起动机、发电机、能量回收系统等研发、生产、

配送、销售相关业务而设立。

本次重大资产重组的工作进展情况：公司与本次交易有关各方进行了积极磋商，对本次重大

资产重组的相关事项正在进一步论证商讨中。公司已组织财务顾问、律师、会计师等中介机构开

展财务顾问、法律、审计等各项工作，相关工作正在积极推进中。

3、郑州圣吉机电设备有限公司由公司于 2017 年 4月共同出资设立，截至 2017 年 6月 30 日

仅办理工商登记，尚未实际出资及经营。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   111,349,370   111,349,370 111,349,370 6.43

1、国家持股

2、国有法人持股   9,216,589   9,216,589 9,216,589 0.53

3、其他内资持股   102,132,781   102,132,781 102,132,781 5.90

其中：境内非国有法

人持股
  102,132,781   102,132,781 102,132,781 5.90

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
1,621,122,000 100.00   1,621,122,000 93.57

1、人民币普通股 1,377,887,800 85.00   1,377,887,800 79.53

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 243,234,200 15.00   243,234,200 14.04

4、其他

三、股份总数 1,621,122,000 100.00 111,349,370   111,349,370 1,732,471,370 100.00

2017 年半年度报告

23 / 135

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经公司第三届董事会第十一次会议、第三届董事会第十三次会议、第三届董事会第十四次会

议、2015 年度股东大会、2016 年第一次 A 股类别股东大会、2016 年第一次 H 股类别股东大会审

议通，公司拟发行股份购买资产并非公开发行 A股股份募集配套资金。该事项于 2016 年 12 月 28

日获中国证监会《关于核准郑州煤矿机械集团股份有限公司向亚新科（中国）投资有限公司发行

股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]3190 号）核准。（详见公司于 2016 年

12 月 29 日在上交所网站发布的《郑州煤矿机械集团股份有限公司关于公司发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会核准批复的公告》（临 2016-068）、《郑

州煤矿机械集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（修订稿）》等相关文件）

2017 年 3 月 9 日，公司向交易对方亚新科中国投发行的新增股份 93,220,338 股 A 股在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。（详见公司于 2017 年 3 月 16 日

在上交所网站发布的《郑州煤矿机械集团股份有限公司发行股份购买资产发行结果暨股份变动公

告》（临 2017-002）及相关公告文件）

2017 年 3月 22 日，公司向郑州煤矿机械集团股份有限公司-第 1期员工持股计划、百瑞信托

有限责任公司、锦绣中和（北京）资本管理有限公司-锦绣天佑 106 号私募投资基金、天弘基金-

宁波银行-北京恒天财富投资管理有限公司、天弘基金-宁波银行-天弘基金大树定增宝 2号资产管

理计划、安徽省铁路发展基金股份有限公司非公开发行的 18,129,032 股 A 股股份在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。（详见公司于 2017 年 3 月 25 日在上交所

网站发布的《郑州煤矿机械集团股份有限公司发行股份募集配套资金发行结果暨股份变动公告》

（临 2017-003）及相关公告文件）

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称

期初

限售

股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因